mengusung konsep maqasid al-Quran melalui karya Jawahir al-Qur’an. 13

Ketiga: Fase Aplikatif Pra Konseptual, dimulai sejak adanya penerapan nilai-nilai

maqasid al-Qur’an dalam proses penafsiran al-Quran. Namun pada fase ini belum

terbangun konsep keilmuannya. Para pengembang fase ini antara lain: Muhammad

‘Abduh (w. 1323 H./ 1905 M.), Muhammad Rasyid Rida (w. 1354 H./ 1935 M.),

Muhammad ‘Abd al-‘Adhim al-Zarqani (w. 1367 H./ 1948 M.), Hasan al-Banna (w. 1368

H./ 1949 M.), Muhammad ‘Abdullah Daraz (w. 1377 H./ 1958 M.), Sa‘id al-Nursi (w. 1379

H./ 1960 M.), Mahmud Syaltut (w. 1383 H./ 1963 M.), Sayyid Qutub (w. 1385 H./ 1966

M.), dan Muhammad Tahir ibn ‘Ashur (w. 1393 H./ 1973 M.).

Keempat: Fase Konseptualisasi, ditandai dengan munculnya gagasan

menyajikan maqasid al-Qur’an sebagai sebuah kajian khusus. Gagasan ini berorientasi

untuk membedakan antara kajian tentang tujuan-tujuan al-Quran dengan kandungan

al-Quran. Muhammad ‘Izzat Daruzah (w. 1404 H./ 1984 M.) tercatat sebagai tokoh

penggerak pada fase ini yang kemudian diikuti oleh beberapa tokoh seperti: Taha Jabir

al-‘Alwani (w. 1437 H./ 2016 M.) dengan paradigma maqasid al-‘Ulya al-Qur’aniyyah al-

Hakimah,14 Hannan Luham (2004),15 ‘Abd al-Karim Hamidi (2007),16 dan ‘Izz al-Din ibn

Sa‘ad al-Jaza’iri (2011).17

Kelima: Fase Transformatif Metodologis di era kontemporer. Al-Raysuni dapat

19 Ibid., hlm. 28.
20 Wasfi ‘Ashur Abu Zayd, al-Tafsir al-Maqasidi li Suwar al-Qur’an al-Karim fi Zilal al-Qur’an,
(Kuwait: Maktabah al-Alukah, 2013).
21 Wasfi ‘Ashur Abu Zayd, “Nahwa al-Tafsir al-Maqasidi li al-Qur’an al-Karim: Ru’yah Ta’sisiyyah”,
Wahdah al-Ummah, Vol. 9, Rabi‘ al-Awwal 1439 H./ Desember 2017, hlm. 40-dst.
22 Wasfi ‘Ashur Abu Zayd, “Nahwa al-Tafsir al-Maqasidi li al-Qur’an al-Karim: Ru’yah Ta’sisiyyah”,
hlm. 22-40. Ahmad al-Raysuni, Maqasid al-Maqasid: 9-10.
23 Wasfi ‘Ashur Abu Zayd, “Nahwa al-Tafsir al-Maqasidi li al-Qur’an al-Karim: Ru’yah Ta’sisiyyah”,

hlm.